Дело № 5-167/36/2021
УИД 91MS0077-01-2021-000388-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

      31 мая 2021 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Мирзаева РУ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, выданный ***, ***, код подразделения ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность,

УСТАНОВИЛ:

Мирзаев Р.У. 19.12.2020 в 22 часа 30 минут в доме *** незаконно хранил без цели сбыта, согласно заключению эксперта № 1/2596 от 23.12.2021, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,4 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы вещество), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст.6.8 КоАП РФ.

Мирзаев Р.У. в судебном заседании вину свою признал полностью.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Мирзаева Р.У. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-152716 от 26.01.2021 (л.д.2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения о/у ОКОН МО МВД России «Джанкойский» *** от 29.12.2020 (л.д.8); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.12.2020 (л.д.9-10); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» майора полиции *** от 20.12.2020 (л.д.12); рапортом дознователем ОД МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции *** (л.д.15); протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2020 (л.д.16-18); объяснением Мирзаева Р.У. от 20.12.2020 (л.д.19-20); рапортом УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции *** от 20.12.2020 (л.д.21); объяснением *** от 20.12.2020 (л.д.22-23) объяснением *** от 20.12.2020 (л.д.24-25); заключением эксперта № 1-2596 от 23.12.2020 (л.д.31-34); протоколом осмотра предметов (документов) от 28 февраля 2021 года (л.д.23); квитанцией РФ № 012062 от 30.12.2020 (л.д.36). Пояснениями Мирзаева Р.У. данными им в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Мирзаева Р.У. подлежат квалификации по ч.1 ст. 6.8 КоАП, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Мирзаева Р.У., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Мирзаева Р.У. на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
Согласно ч. 2.1. ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В связи с тем, что Мирзаев Р.У. не является лицом, признанным больным наркоманией, не установлено, что он потребляет наркотические средства, судья считает справедливым и обоснованным не возлагать на него обязанность прохождения мероприятий в связи с потреблением наркотических средств.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Мирзаеву Р.У. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ за совершенное им правонарушение.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мирзаева РУ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, наименование платежа: по делу № 5-167/36/2021.

Изъятое у Мирзаева РУ наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,4 грамма, находящееся согласно квитанции РФ № 012062 от 30.12.2020 в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д. 68, - уничтожить.

Разъяснить Мирзаеву Р.У., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Мирзаеву Р.У. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

         А.С. Решетнев